
 
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 86 ГОРОДА ДОНЕЦКА» 

 

ПРИКАЗ 

 

15.09.2023           № 237 

 

О создании музейного уголка 

в МБОУ «Школа №86 г. Донецка» 

 
 

В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от 25 

августа 2021 года «По проведению на регулярной основе Всероссийских театральных, 

спортивных, музейных и технологических конкурсов для обучающихся по основным 

общеобразовательным программам», во исполнение пункта 10 Перечня поручений 

Минпросвещения РФ по итогам Всероссийского совещания с руководителями органов 

исполнительной власти субъектов РФ, осуществляющих государственное управление в 

сфере образования, по созданию музейных уголковв каждом общеобразовательном 

учреждении и в целях полноценного патриотического  развития и воспитания 

обучающихся средствами музейного уголка. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать деятельность музейного уголка в МБОУ «Школа № 86 г. Донецка» 

2. Назначить ответстввенным за реализацию проекта заместителя директора по УВР  

Гулякину Т.А 

3. Назначить руководителем музейного уголка учителя истории Соляниченко Г.Н 

4.  Утвердить Положение о музейном уголке (Приложение 1) 

5. Администратору школьного сайта Горякиной С.В создать раздел «Музейный 

уголок» на сайте школы и разместить информацию. 

6. Контроль за выполнение приказа оставляю за собой.   
 

 

 

 

Директор                                                                                                      В.Л.Струкова 
 

 

 

ГулякинаТ.А.     

+79493151055 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу по школе  

от15.09.2023 № 237 

 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном музейном уголке 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Школа № 86 города Донецка» 

 
1. Общие положения 

1.1. Музейный уголок - это музей в миниатюре, отражающий узкие локальные 

темы истории родного края. Тесно связанный со всем образовательным процессом 

школы, он создает благоприятные условия для индивидуальной и коллективной 

деятельности учащихся, помогает развивать у них умения самостоятельно пополнять 

свои знания, ориентироваться в потоке научной информации 

Музейный уголок школы является ведущей формой работы по    

патриотическому,гражданскомуиобщекультурномувоспитаниюучащихся,интегри

рующейцелиформированияличностигражданинаРоссиивпроцессеучебнойивнеуче

бнойдеятельности данного учреждения. 
1.2. Музейнаядеятельностьспособствуетразвитиютворческойсамостоятельностиу

ченическихколлективовиотдельныхучениковвосвоенииисторическогопрошлогонашейРо

дины;воспитаниюуучащихсячувствалюбвииуважениякродномукраюулучшенияиуглубле

ниязнанийучащихсяпокраеведению. 

1.3. Процесссбора,исследования,обработкиматериаловдлямузейного 

уголкаслужитцелям формирования научного мировоззрения, основ исследовательской 

деятельности,развиваетсистемностьмышления. 

1.4. Оформлениематериаловвэкспозицииотвечаетцелямэстетическоговоспитания,

формированияхудожественноговкуса,оформительскихумений. 

1.5. Пропаганда материалов музейного уголка  способствует развитию 

коммуникативныхкачествличности, уменияструктурирования знанияи егоизложения. 

 
2. Целишкольногомузейногоуголка 

2.1. Школьныймузейныйуголокпризванобеспечитьединствоучебнойивнеучебно

й работы по формированию патриотизма и гражданственностиу 

учащихся;воспитанияуучащихсячувствалюбвииуважениякродномукраю;улучшенияиугл

ублениязнанийучащихсяпокраеведению, 

СВО.Егодеятельностьосновываетсянаактуализации, создании и пропаганде традиций 

школы, района, региона, страны средиучащихся. 

2.2. Задачимузейногоуголка. 

− Развитиепатриотическогосознания,чувствалюбвикРодине,родномукраю;ощущения

генетическойсвязи с предшествующимипоколениями защитников исозидателейОтечества. 

− Формированиегражданственности,чувствагордостизасвоюстрану,стремлениявнест

исвой вклад веевозрождение. 

− Формированиетолерантностивобщенииспредставителямидругихкультур. 

− Расширениеобщекультурногокругозораучащихся,углублениепредставленийобисто

рическихсобытиях,бытеихозяйственнойдеятельности народа. 

− Воспитаниенапримережизниидеятельностивыдающихсялюдей,имеющихотношени

екданнойшколе, району,городу. 



3. Организациямузейногоуголка 

3.1. Школьныймузейный уголок организуется в

 образовательномучреждениинаобщественныхначалах. 

3.2. Обязательныеусловиядлясозданиямузея: 

− музейныйактивизчислаобучающихсяипедагогов; 

- помещенияиоборудованиедляхраненияиэкспонированиямузейныхпредметов; 

− музейнаяэкспозиция; 

− положениеомузейном уголке,утвержденное

 руководителемобразовательногоучреждения. 

3.3. Руководствомузейнымуголкомосуществляетпедагогическийработникшколы, 

назначаемый приказомдиректора 

 
4. Содержаниеиформыработы 

4.1. Свою работу школьный музейный уголок осуществляет в тесной связи 

срешением воспитательных и образовательных задач, в органическом единстве со 

всейвнеурочнойвоспитательнойработой,проводимойшколойиобщественнымиорганизаци

ями. 

4.2. Постоянныйактивуголка: 

− Пополняетфондымузейногоуголкапутемличныхконтактовсразличнымиорганизаци

ямиилицами,устанавливаетсвязьсдругимишкольнымиигосударственнымимузеями. 

− Проводитсборнеобходимыхматериаловнаоснованиипредварительногоизучениялит

ературы идругихисточников. 

− Изучаетсобранныйматериалиобеспечиваетегоучетихранение. 

− Осуществляетсозданиеэкспозиций,стационарныхипередвижныхвыставок. 

− Проводитэкскурсиидляучащихся,воспитанников,родителей,общественности 

др.организаций. 

− Оказываетсодействиеучителямвиспользованиимузейныхматериаловвучебномпроц

ессе. 

− Принимает активное участие в поисковой деятельности на территории социально-

педагогическогокомплекса. 

− Участвуетвразработкеиреализациисоциально-

образовательныхпроектовучебногозаведения,направленныхнаформированиепатриотизмаигр

ажданственности учащейсямолодежи. 

− Осуществляеттеснуюсвязьсрайонныммузеем,музеямигородавинтересахповышения

квалификацииактивавобластимузееведения. 

 
5. Учетихранениефондов 

5.1. Ответственностьзасохранностьфондовмузеянесетруководительмузейногоуго

лка. 



5.2. Хранениевзрывоопасных,радиоактивныхииныхпредметов,угрожающихжизн

ии безопасности людей, категорическизапрещается. 

5.3. Хранениеогнестрельногоихолодногооружия,предметовиздрагоценныхметал

ловикамнейосуществляетсяв соответствиисдействующимзаконодательством. 

5.4. Предметы,сохранностькоторыхнеможетбытьобеспечена,должныбытьпереда

нынахранениевближайший илипрофильный музей,архив. 
 

 

 


